Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

Conuenienterne Isidorus, & qui illum sequuntur, ciuiles leges iusque
humanum diuidant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

vili, quod respectus sunt diuersorum esse etiam. Vnde id maxime legiferi deberent considerare, ne legum multitudine subditos obiuren: ed illis essent in contenti, quæ sunt penitus necessaria: non ipsa multitudine sit statim impossibilis: Vnde illico efficiuntur veluti araneam rete, quibus mœchiæ arcuntur, non leones. Legum in qua immoda turba hoc solum præstat, ut boni & mites, qui legibus non indigent, circu septi vivant, pernicaces autem & indomiti leges plures habeant, quas pessundat ad suas expellas libidines. Sed ad eundem finem legis per quam maximè decens est, ut nulla sit obscuritate obvoluta, ne ad captandos ignorantes mœcipula fiat, sed sit viq; adeo manifesta, ut transgressorum nemō possit non tam in tali ex parte. Vnde eodem titulo de legibus, & constitutione, legimus. Leges facillimè quæ constringunt hominum viras, intelligi ab hominibus dēnt, ut vniuersi præscriptio carum manifestius cognito, vel inhibita declinent, vel permiscentur. Deniq; ut eundem legum finem palam Isidorus indicaret, qualis omnium compendium conclusi dicens. Nullo priuato commido sed pro cōmuni ciuiū utilitate cōscripta. Etenim vniuersi regent ac tyrannum hac sola rōne interest, quod ille in cōe bonū, hic aut in suum priuatum cuncta refert, sic & inter legē bonā & malā hoc id est interstitium. At vero cum aliis modis & respectibus leges possint pro priuato commido constituit, ille esset omnium pessimus ac perfidissimus: si lucrū gratia conderetur. Vide: icet, ut vel transgressorum multis, vel dispensationum frequentia, legislatorum aariorum diteceret, aut aulicorū res augerentur. Opinī ergo ait i.ad lib arb. Aug. quod lex iniusta non est lex, & eleganter z. de legib. Cie. Cōstat profētō ad salutē ciuiū, ciuitatumq; incolūtatem, vitamque hominum quietā & beatam, conditas esse leges, eosque qui primū eiusmodi scīta sanxerunt populus offendisse ea se scripturos atq; laturos, quibus illi scriptis suscepisti; honeste beateque viuerent, quæc ita cōposita, statq; essent, eas leges videlicet nominarunt. Ex quo intelligi par est, eos qui pernicioſa & iniulta populi iusta describerint, cū contrā fecerint quā politici professi; sint, quiduis potius tulisse quam leges, ut perspicuum esse posse, in ipso nomine legis interpretando incē

se vim & sententiam iusti, & iuris colendi. At quod opus est taliis? Lex, regula est, regula autem nisi recta sit, suam non retinet naturam, lex vero iniusta, obliqua est: nihil ergo minus quam lex.

Primum igitur, tertiusq; argumentum, per

ea quæ supradicta obiecimus, planè soluta sunt.

Ad secundum autem respodetur Quod cō-

suetudo, antequam scripta sit, vim hēc legis

ut fl. de leg. l. di uturna, & l. sed ea. ait. Iuri-

cons. differt tamen à lege quæ reipublica

consensu scribitur. Dērātū lex ponit quæ cū

patria: consuetudine non pugnet: nisi con-

uetudo abiecta digna sit. Ad quatum ar-

gumentū, respōderur, quod cū humanarū

reū causas tantas fint varietati subiecti, nul-

latenus quacunq; leges tanta constitui certi-

tudine quin qñq; fint ex æqua & bono in-

terpretanda. Nā & lex ipsa naturalis de red-

dendo deposito, deficit, dum ab eo peccat

nocere patet, pari modo lex qua capite pu-

nit homicidiam, deficit, cum quis vxorem

occidit in adulterio deprehendam. Qua p-

petit (ut eodem citato loco ait Aris.) defectus

hūmōi non sunt in lege, sed in rebus ipsi hu-

mani, quarū causas nequeunt certius com-

prehendi. Qua vñque de causa appositiū

me lex comparatur regulas Lesbie, Erat. n.

Insula vibilapides p̄t sua intratibili du-

ritū, nequib; aut cuendō quadrari, ut ada-

ptarentur ad regulam. Et ideo vice versa

regula, quæ idcirco non ferret, sed plūbea

erat, flecebat, ut gibbositati lapidis ada-

ptaretur, quod sñ regulæ curvitatē depre-

hendereetur in muro fedes, vel sternereetur

locus cui aptius insideret. Vnde sit conse-

quens, ut cum lex ob necessitatem ex æquo

& bono accommodatur rebus, illam Aris.

obliquitatem non tribuerit vñto, sed audi-

propter inconstantiam rerum humanarū.

Sed tamen extra tales necessitatem

merito male audit regula Lesbia, puta

dum lex vel ad principum voluntatem in-

flectitur, vel alias ob causas, non mores ad

legem collimantur, sed lex ad morum cor-

ruptam detorquetur.

Ad secū

luteo.

Ad quār-

um.

Arioſt.

Lex simi-

lis regu-

la.

Lesbie.

lex.

lesbie.

lex.</p

humanii iuris conuenienter fiant. Et argui
Prima tur a parte negativa: Ius humanum diui-
ratio. dunt tam Isidorus quam leges ciuiles, in
a parte, ius gentium, & ciuile: vt paret dist. t. & ff.
negati- de iustitia & iure. Vbi p. est ius naturale;
ua. quod contra humanum opponit, suble-
quitur ius gentium, & ciuile. Ius autem ge-
niuum potius ad naturale pertinet videtur,
Secunda quam ad ciuile: quandoquidem conclusio
ratio. est naturalis iuris: quare Isidorus ipse qui
dixerat, ius naturale est commune omnium
nationum, suddit ius gentium, inde sic ap-
pellari, quod ipsos omnes ferre gentes vnu-
tur: ergo inepta est diuisio. Secundo argui-
tur. Et alia legum diuisio in leges sacerdo-
tū, & militum, qua quidem, sumitur ex di-
uersis officiis igitur cū penē innumerata sint
Tertia officia, opificiaq; Reipublica; in infinitum
ratio. producenda effici illa diuisio. Tertiio argui-
tur: ius ciuile diuiditur in Senatuscon-
sulta, & plebisca, & alia id genus: hec autem
tārum materialiter differunt evidenter vide-
licet, tanquam leges a pluribus vel paucis
ribus posita: non autem formaliter ratione
iubendi: materialis vero diuisio non cadit
sub arte, quia procedere potest in infinitū
sic si dicat leges Atheniensium vel Lac-
daemoniorum vel Romanorum: illa ergo
nequaquam est artificia diuisio. Et eodem
modo impugnatur partitio alia qua le-
ges diuiduntur in Corneliam, Iuliam, Sem-
proniam, & alias qua à solis auctoribus for-
mūtūt diuersa nomina. Cū enim ab q; nu-
mero sint auctores, absque arte artificialis di-
uisio. In contrarium facit tum Isidorus, tū
etiam legis prudentum auctoritas.

Isidor.
*Conclō
rcponsi
ua.*
*Ostendi
tur con-
clusio.*

Questio prefensa vñica conclusione dif-
soluitur, qua est hęc: Ius humanum, vt idē
fit quod lex humana, quadifariam ea arte
diuiditur. Vnum quoque enim genus se-
cundum id quod in eius ratione contine-
tur per se diuiditur, & (quod aiunt) forma-
liter, non autem penes id quod sibi forin-
se fecit accidit, sicut animal, quia in se con-
tinet animam, qua ratione intrinseca, vel ra-
tionalis est, vel irrationalis, per se diuiditur
in rationale & irrationalē, non tamen in
album & nigrum, sicut coloratum: in ratio-
ne autem legis humana, quatuor per se in-
cluduntur, ergo tot modis pōt in species di-
vidi. Primi namq; quod legi humana p-
se cōpetit, est deriuari, vt art. 2. diximus
iure divino, id; duplicitē cōtingit, scilicet
et per modū naturalis illationis, & per

modū arbitrii determinationis, igitur
penes has differentias primum omnium
distribuitur ius humanum, in ius gentium,
& ciuile. Dī. n. ius gentiū, quidquid morta-
les ex principio naturalibus per modū
conclusionis ratiocinati sunt. Exempla sūt
manifesta: Statuamus illud naturale princi-
piū. Vra humana in pace & tranquilitate
te sustentanda est, & cōsideranda. Inde sub-
sumpta altera premisa, q; natura corrupta
in cōi viens, neq; agros coleret diligēter,
neque in pace viueret, gentes intulerunt
diuidendas esse possēiones. Ex eodem ita-
dem principio eliciuntur ius servitū legem
nam aliter teruari nequiverat hostis in bel-
lo. Rursum ex eodem principio, subiuncta al-
tera premisa, q; quod homines, ciuile ani-
mal, sustentare se nequeant, nisi vicarijs se
opcrijs mutuo iuuent, inuenient leges om-
nis venditionis, locationis, impignoratio-
nis, aliarumque commutacionum, pacto-
rum & conuentorum, vt hęc de luct & lu-
re. Ex hoc luce, quibus humanae societas
colligatur & sustinetur. Quidquid verò pen-
n, odū determinationis genesis per spē-
cūlū est, ius appellatur ciuile. Vnaque
que n. ciuitas, aut respūblica sua lanit par-
ticularia scita. Vi ex illo naturali principe,
Deus sacrificijs colendus est, diuersa in-
stituta sunt sacrificia, bonū i. aut caprū,
& (vit) ait. 5. Eth. Aris. ca. 7.) capiā diis, sed
non duas oves mactare. Sæculeū vero anti-
quae legis diuinis instituta sunt, & fa-
sanctū nostrū Eucharistā, ab ipso rede-
ptore, qui factus est pro nobis hostia & sa-
crificij. Leges etiam (vt dicebanus) pœna-
rū q; diuersis maleficiū g̃nibus diuersa
sunt supplicia decreta ad ius ciuile p̃menta.
Itaq; ius naturale ab q; villa sc̃cinatione
se p̃pū est in mentib; nostris, ius autē gentiū
men-
naturali ratiocinatione, ab q; hominū cō-
ter ius
iuentū, & longo confilio inde electum, ius natura-
lū ciuile arbitriū hominū: in vñ co-
le, gen-
ciuntū cōcilii constitutū. Vñ Isidorus li. 5. tium, ac
c. 5. q; referunt dis. 1. lus, inquit, ciuile est, q; ciuile.
quiq; populū vel ciuitas sibi propriū di. Isidor.
vñ humanaq; causa cōstituit. Vñ hinc Sciupu-
ri oboritur serupulus, tū sol dīg. us. Confe-
lūs, enīm ex his fieri vides, præcepta De-
calogij esse de iure Gentium, q; quidem (vt
supra vñi cōfex) principijs naturalib; ceu
conclusiones eruntur. Consequens autem
hoc falsum est, nam quantum ad radicem
de iure naturali cōsider, quantum verò ad
explica-

explicationem & positionem de iure Diuinio, tum antiquo, tum et Evangelico. Ad hoc tamen respondeatur, quod ratione originis oë ius gentium de iure nature, licet ratione illationis ac positionis nuncetur ius gentium, ob idq. nihil vetera, si ante legem scriptam Decalogus ceterum posterior modo iure gentium. Tame si propter evidentiam proxime illationis, forsitan non sortiretur nomine nisi iuris naturae. Nam est Decalogus a deo patre, vi principiis naturalis iuris sit proximus. At vero quoniam caligante iam mortalium mente, praetet illo dixito Dei in tabulis exarata sunt, nomen obtinuerunt diuini iuri. Non quod supra naturam sunt, sed quia Deo auctore expressa. Per hec soluitur atq. primi ius gentium, sic non negatur quodammodo esse naturale, vt in celestis ab illo differte, p. p. illationem: tunc præteritum dum longius conclusio a principijs distat. Secunda cõditio humana legis est, oido ad cõde bonum. Etsi hinc ordinem dividitur respectu diversorum ethicorum ac ministrorum, qui 2. arg. egriegias operas nauat cõi bono: vi est lex fæderium, qui religionis culti conseruantur. Et leges militum, qui publici sunt custodes legesque registratum, qui iustitiae administrandi preservantur. Haud tamen inde fit consequens, vt secundo loco ante qoniam arguebatur multiplicandam esse hanc divisionem ad opificum numerum qui sunt in republica. Nam alii non sunt publici eius ministeri cõi bono, deputati, sed particuliari bus necessariis interuenient. Tertio conuenient legi humanae ab illis institui, qui publica funguntur administratione reipublicæ: generis autem reipublicæ (vt supia iã secundum Arist. in Polit. diximus) multæ sunt species. Alia enim est Aristocracia, id est, optimarum principatus: quare leges q. ab illis eduntur, nuncupantur Senatusconsultula: responfa prudentia &c. Secunda regimini species est, Oligarchia, id est, paucorum divitiumq; & potentiū principatus. Etsi hoc sumitur ius prætorum, quod est de honorarium. Tertium regimen est Democrita, hoc est, popularis potentia: cuius leges dicuntur plebiscita. Aliud autem dicuntur regimen tyraunicum, de qua species propter eius corruptionem nullum sumitur legum nomen. Sed quantum regiminis institutum, est regnum. Et secundum hoc sumitur species legum, quæ dicuntur consti-

tutionem principum. De quibus extat titulus 1 lib. Digestorum Cuius prima lex est, Quod Principi placuit, legis habet vigor. Arist. autem ex his videretur aliud commini Arist. scilicet quod ei forsitan optimum iudicatum est. Et ex hoc (vt auctor est Isidor.) nata sunt le Isidores, quas maiores natum similem plebeis lanverunt. Et per haec factum est tertio argumento. Haud enim harum differentiae Ad terlegum ob numerum tantum legumlatitudinem discernuntur, immo ob species regiminis diuersitas. Quocirca non est eadem ratio divisionis legum in Romanas, Athenianes, Lacedemones, &c. Hæc enim non specifica, sed prorsus numerica est. Quartum, Quarta quod lex humana sua ratione includit, est cõditio componere humanos mores, diuersosq; at legis insultus cõpescere. Ex hac erga parte sumitur diuisio legum in legem Iuliam de adulterio. & Adquaque Cornel. delicia & Aquilina, & alias: que licet a suis auctorib. nona traxerunt, tamen non solù hac ratione discrepant (quod quartu argumento impugnabatur sed, p. p. specifica actionum distantiam, de quibus latè sunt. Restant ergo omnia argumenta soluta. Hæc autem satis dicta sunt ad expoundendum iuriis diuisiones. De quibus, præter loca citata, copiosa fit mentio, ss. de orig. iuris.